și Dumitru Protase), Cluj-Napoca, [fără editură], p. 131−165.
Densusianu 1871: N. Densusianu, Cestionariu sau izvod de întrebări la care se cere a da

răspunsuri în privința vechilor așezăminte ce se află în deosebitele comune ale
României, în Buletinul oficial nr. 52, din 13/25 iulie 1871.

Densusianu 1901: Ovide Densusianu, Histoire de la langue roumaine. Tome premier. Les
origines, Paris, Ernest Leroux.

*** Documente privind istoria României. Răspunsurile la Chestionarele Odobescu și
Hasdeu, pentru județul Brăila. Ediție și studii introductive de Ionel Cândea și Costin
Croitoru.